
Thurgauische Geschichtsliteratur 1951

Objekttyp: Group

Zeitschrift: Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte

Band (Jahr): 89 (1952)

Heft 89

PDF erstellt am: 27.06.2024

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.
Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.
Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverständnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss
Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr für Vollständigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
übernommen für Schäden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch für Inhalte Dritter, die über dieses Angebot
zugänglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zürich, Rämistrasse 101, 8092 Zürich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch



Thurgauische Geschichtsliteratur 1951

Zusammengestellt von Fritz Briillmann, Weinfelden

AA Amriswiler Anzeiger, Amriswil
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
IKUK Im Kulturkreis unserer Kirche (Beilage zur Thurgauer Volkszeitung)
HH Hinterthurgauer Heimatblätter (Beilage zum Volksblatt vom Hörnli)
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
Ob Der Oberthurgauer, Arbon
SA Sonderabdruck
ThA Thurgauer Arbeiterzeitung, Arbon
ThB Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte, Frauenfeld
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung, Frauenfeld
VH Volksblatt vom Hörnli, Sirnach
WH - Weinfelder Heimatblätter (Beilage zum Thurgauer Tagblatt)

I. Ortschaften

Aadorf

Greminger Rudolf: Die Gütergeschichte der Prämonstratenserabtei Rüti im Kanton Zürich. Zürcher
Diss. 1950. (Betrifft auch Aadorf, Ettenhausen, Eschlikon und andere Orte im Thurgau.) 1

Altenklingen
Hupp Otto: Ex-libris Zollikofer von Altenklingen. Schweizer-Archiv für Heraldik, LXIV, 14. Lausanne

1950 2

Amrlswil
Gremminger Hermann: Amriswiler Chronik für das Jahr 1950. AA 5. II. 1951. 3

Arbon

Larese Dino: Kleine Stadt am Bodensee, Arbon. Hörfolge vom 7. III. 1948. 4°, 60 S. Eichen-Verlag
Arbon 1951. 4

Leisi Ernst: Aus Arbons Vergangenheit. In: Appenzeller Kalender 1951. 6 S. 5

Meyer Otto und Keller-Tarnuzzer Karl: Der Pfahlbau in der Bleiche Arbon. Ob 23. VI. 1951. 6

Oberholzer Arnold: Das alte Arbon. ThA 23. VI. 1951. 7

Arenenberg
Bordeaux Henry: Hortense de Beauharnais, Reine de Hollande. Ubersetzt von Ruda Ruhmann (Das

Herz der Königin Hortense). 335 S. Zürich 1950. 8
Nägeli Ernst: Neues vom Arenenberg. ThZ 9. VI. 1951. 9



70

Aspenrüti bei Neukirch an der Thür
Brüllmann Fritz: Geschichte von Aspenrüti bei Neukirch an der Thür. WH Nr. 54 vom 31. I. 1951,

S. 265—276. 10

Bischofszell

Die letzten Kantonalfeste in Bischofszell 1869—1889—1910 (Kantonalgesangsfeste). BZ 30. VI.
1951. 11

Bürglen

Gedenkschrift zur Neugestaltung des Schloß-Schulhauses in Bürglen 1949—1951. 8°, 115 S. Druck:
Hauser & Schlüpfer, Bürglen 1951. Inhalt: Ausderau Heinrich, Geschichte der Schule Bürglen,
S. 5—82; Kncepfli Albert, Das Schloß Bürglen im Wandel der Zeiten, S. 83—115. 12

Ausderau Heinrich: Vorgeschichte des Schloßumbaus (in Bürglen). ThZ 22. IX. 1951 und ThT 22. IX.
1951. 13

Kncepfli Albert: Alte und neue Wandmalerei (Wandbild von Carl Roesch in Bürglen). ThZ 22. IX.
1951. 14

— Aus der Geschichte und Baugeschichte des Schlosses Bürglen. ThT 22. IX. 1951. 15

Oberholzer Arnold: Die Freiherren von Hohensax zu Bürglen. ThVz 9. III. 1951 u. fg. 5 Nrn. 16

BuBnang

Die Munizipalgemeinde Bußnang. Beilage zum ThT vom 4. XII. 1951. Inhalt: Die Gemeinde, die
Keimzelle der Demokratie, von Gemeindeammann 0. Bartholdi. Die Ortsgemeinden unserer
„Munizipale", von W. Bötschi. Geschichte der Kirchgemeinde Bußnang, von Pfr. E. Bosch. 17

Bosch R.: 100 Jahre Anstalt Bußnang. ThT 24. XII. 1951. 18

Dießenhofen

Forster Martin: Die Flur- und Lokalnamen des Bezirks Dießenhofen. Mscr.auf der Thurg. Kantonsbib.,
Frauenfeld. (1951). 19

Rüedi Willi: Der Grundriß der mittelalterlichen Stadt. BS Heft 70, 35—53. Konstanz 1951. 20
Vock Paul: Beiträge zur Kulturgeschichte der nordostschweizerischen Kleinstadt im Zeitalter der

Reformation (Rheinau, Neunkirch, Dießenhofen, Stein). 8°, 195 S. Zürcher Diss. 1950. Druck und
Verlag: Dr. J. Weiß, Affoltern a. A. 21

Donzhausen

Turnhallenweihe Donzhausen. ThT 8. IX. 1951. 22

Egg

Odermatt W. J.: Aus der Schulchronik (von Egg). VH 30. XI. 1951. 23

Ermatingen
Kncepfli Albert: Die stille Bucht von Ermatingen. ThZ 10. III. 1951. 24

Fischingen

Boesch P.: Abtscheibe Fischingen 1610. Schweizer-Archiv für Heraldik, LXIV, 87. Lausanne 1950. 25

Frauenfeld

Leisi Ernst: Das Frauenfelder Gewerbe vor hundert Jahren. ThZ 22. IX. 1951. 26

Gotflieben

Kriesi Hans: Gottlieber Idyll. Festspiel zur 700-Jahr-Feier 1251—1951. 8°, 38 S. Bodan-Verlag, Kreuz-
lingen 1951. 27

Mayer Theodor: 700 Jahre Gottlieben 1251—1951. ThVf 4. VIII. 1951. 28

Hauptwil

Kncepfli Albert: Ein Schloß sucht einen Herrn (Hauptwil). ThZ 30. VI. 1951. 29



71

St. Katharinenthal
Lötscher Joseph: Frauen im Sturm (Klosterfrauen von St. Katharinenthal). ThVz24. XI. 1951. 30

Kefikon
hw.: Schloß Kefikon. Ein Landerziehungsheim. NZZ 1. III. 1951. Nr. 441. 31

Kreuzllngen

Feger Otto: Die Anfänge des Kreuzlinger Marktes. ThZ 27. X. 1951. 32
Kncepfli Albert: Das Kloster Kreuzlingen und seine Kunstwerke. In: Jahresheft der Altgymnastika

und der Ehemaligen des Seminars Kreuzlingen 1951, S. 4—16. 33
Strauß Hermann: Ober-Hochstraß bei Emmishofen. ThZ 3. u. 10. III. 1951. 34

— Das Schoder-Schulhäuschen in Kreuzlingen. ThZ 15. IX. 1951. 35

— Das Felsen-Schlößli in Kreuzlingen. ThZ 20. u. 27. X. 1951. 36
— Der Gasthof zum Löwen in Kreuzlingen. ThZ 17. u. 24. XI. 1951. 37
— Das Sallmannsche Haus in Kreuzlingen. ThZ 8., 15. u. 22. XII. 1951. 38

Beiträge zur Ortsgeschichte von Kreuzlingen, Heft IV. Inhalt: Kreuzlinger Häuser I (Das Schoder-
Schulhäuschen. Das Felsenschlößli, Der Gasthof zum Löwen. Das Sallmann'sche Haus) von Her-
mann Strauß. Die Anfänge des Kreuzlinger Marktes, von Dr. Otto Feger, Konstanz. 8®, 51 S.
1951. 39

Liebenfels

C.: Die unterirdischen Gewölbe und Kammern auf der Burg Liebenfels bei Mammern. Nachrichten
des Burgenvereins III, 183, Jan. 1951. Zürich. 40

Märstetten

Die Munizipalgemeinde Märstetten. Beilage zum ThT vom 24. XI. 1951. Inhalt: Unsere Gemeinde,
von Gemeindeammann Heinrich Ausderau. Das Dorf Märstetten im Wandel der Zeiten, von Jakob
Fehr, Märstetten. Die Kirche Märstetten, von Pfr. W. Michel, Märstetten. Die Wandlungen der
Landwirtschaft in den letzten 100 Jahren, von Jakob Fehr. Ottoberg, eine Wanderung durch
unser Dorf, von E. Bollier, Lehrer in Ottoberg. 41

Hilarius. Unterhaltungsblatt auf den Bürgertrunk (in Märstetten). Nr. 12 vom 13. I. 1951. Inhalt:
Märstetter Bürger 1609—1950; Unser Friedhof; Der Brand der Leim- u. Düngerfabrik 1891;
Einsatz von Geistlichen 1677. 42

Oberaach

Löw-Schuhfabriken AG. Gerberei Oberaach AG. Oberaach (Thurgau). Folio, 24 S. 1951 43

Oberbußnang

A. G.: Als in Oberbußnang noch die Postkutsche fuhr. ThZ 1. XII. 1951. 44

Oberwangen

W. M.: Erinnerungen an ein altes Schulhaus (Oberwangen). ThZ 15. XII. 1951. 45

Pfyn
Dickenmann E.: Die Flurnamen der Gemeinde Pfyn. In: Beiträge zur Namenforschung I, 293—319;

II, 68—105, 182—208, 268—278. Heidelberg, C.Winter, 1950/51. 46
Herdi Ernst: Pfyner Flurnamen. ThZ 28. VII. 1951. 47

Raperswilen
O. K.: Das Weihnachtsfenster von Raperswilen. ThZ 17. II. 1951. 48

Romanshorn

Hildenbrand Siegfried: Orgelweihe in der kath. Pfarrkirche Romanshorn. ThVz 18. XL 1951. 49

Schwaderloh

Feger Otto: Thurgauer Bauern im Schwabenkrieg. ThZ 6. I. 1951. 50

—• Ein Fund aus dem Schwabenkrieg. ThZ 3. III. 1951. 51



72

P. Gr.: Kriegsgefangene im Schwabenkrieg (Vortrag Dr. Otto Feger, Konstanz). NZZ 11. XII. 1951,
Nr. 2788. 52

Sulgen

Die Munizipalgemeinde Sulgen. Beilage zum ThT vom 19. XII. 1951. Inhalt: Aus der ältesten Ver-
gangenheit von Sulgen, von E. Arta. Die Römerstraße in Sulgen. Der „Hirschen" in Sulgen, von
W. Schachtler. 110 Jahre Krankenfürsorge in Sulgen, von E. Arta. 53

Tägerwilen

Tägerwilen in alter Zeit. Nach einem Vortrag von H. Strauß, Kreuzlingen. ThVf 21. II. 1951. 54

Tänikon
Planta J. v.: Gut Tänikon 1850—1910. 45 S. Maschinenschrift (Thurg. Kantonsbib. L. 2018). 55

Tobel

Hubmann Hans: Die Unruhen in der Herrschaft Tobel von 1795. ThB 88, S. 143—167. 56

Wagenhausen

Kncepfli Albert: Die Propsteikirche von Wagenhausen. ThZ 5. V. 1951. 57

Warth
Kncepfli A.: Die St. Nikolaus-Ikone von Warth. IKUK22. III. 1951. 58

Weinfelden

Brüllmann Fritz: Die Weinfelder Schulen vor 1798. ThZ 18. VIII. 1951. 59

— Kurzer Rückblick über die Schulgeschichte von Weinfelden (1525—1900). ThT 18. VI 11. 1951. 60

— Fünf Briefe von Pfarrer Thomas Bornhauser in Arbon an Sängervater Dr. Elias Haffter in Wein-
felden. WH Nr. 55 vom 27. 4. 1951, S. 277—280. 61

— Die eidgenössischen Lehen in Weinfelden. WH Nr. 56 vom 14. VI. 1951, S. 281—284 u. Nr. 57

vom 15. VIII. 1951, S. 285—287. 62

— Verzeichnis der fremden „Weibspersonen", die sich zwischen 1668 und 1688 in die Herrschaft
Weinfelden eingeheiratet haben. WH Nr. 57 vom 15. VIII. 1951, S. 287. 63

— Leibeigene in Weinfelden (1590). WH Nr. 57 vom 15. VIII. 1951, S. 288. 63a

— Der Weinfelder Schulstreit vom Jahre 1713. WH Nr. 58 vom 9. X. 1951, S. 289—292. 64
Keller August: Besuch im Kloster Magdenau. ThT 4., 7. u. 8. VIII. 1951. 65

Mästinger Jean: Die Vorgeschichte des Schulhausbaus an der Thomas-Bornhauser-Straße. ThT
18. VIII. 1951. 66

Seeger Walter: Ein neues Schulhaus in Weinfelden. ThZ 18. VIII. 1951 67

— Die Weinfelder Telephonzentrale automatisch. ThZ 17. V. 1951. 68
Streuli J.: Der Scherbenhof (in Weinfelden) im neuen Gewand. ThT 20. XI. 1951. 69

— Die Erklärung des Ortsnamens Weinfelden. ThT 9. VI. 1951. 70
Thurnheer Paul: Von der Entwicklung unserer Primarschule während der letzten 40 Jahre. ThT

18. VIII. 1951. 71

Weinfelden automatisch. Sonderbeilage zum ThT vom 16. V. 1951. 72

Wigoltlngen
Die Munizipalgemeinde Wigoltingen. Beilage zum ThT vom 10. XII. 1951. Inhalt: Unsere Gemeinde,

von Gemeindeammann Dr. Halter. Wigoltingen, von Lehrer A. Brenner. Die Kirchgemeinde Wi-
goltingen, von Pfr. A. Schuppli. Iiihart, von R. Bienz. Die industriellen Betriebe Wigoltingens,
von O. Wellauer. 73

II. Sachgebiete

Burgen
Siehe Altenklingen 2, Arenenberg 8,9, Bürglen 12—16, Hauptwil 29, Kefikon 31, Liebenfels 40.

Chroniken

Isler Egon: Thurgauer Chronik 1950. ThB 88, S. 168—175. Frauenfeld 1951. 74



73

Leisi Ernst: Chronik des Kantons Thurgau. Geschichte, Kultur, Wirtschaft. Einleitung: Die thur-
gauische Volkswirtschaft, von Dr. Egon Isler. 4", 363 S. Herausgegeben von A. Wicki, Winkel-
ried-Verlag, Luzern 1950. 75

Siehe Amriswil 3, Thurgauer Chronik 74, 75.

Flurnamen

Siehe Dießenhofen 19, Pfyn 46,47.

Gemeindewesen

Böckli Erich: Die Bürgergemeinde im Kanton Thurgau nach dem Gesetzesentwurf vom 4. April 1944.
Berner Diss. 1945. 8®, 70 S. 76

Glasgemälde

Siehe Fischingen 25.

Kantonsgeschichte

Bandle Max: Die Außenpolitik des Kantons Thurgau in der Mediation 1803—1814. ThB 88, S. 1—142.
Frauenfeld 1951. 80

Siehe Chronik des Kts. Thurgau 75.

Kirchengeschichte

Herdi Ernst: Zwingli im Thurgau. ThZ 16.12.1950. 81

Klöster

HK.: Sieben Klöster am Hochrhein (Wagenhausen, St. Katharinenthal, Paradies). ThZ 21. VII. 1951.
82

Siehe Fischingen 25, St. Katharinenthal 30, 82, Kreuzlingen 33, Paradies 82, Wagenhausen 57, 82

Kunstgeschichte

Kncepfli Albert: Kirchliche Gotik im Thurgau. ThZ 14. IV. 1951. 83

— Die Kreuzlinger Weihnachtskrippe. ThZ 22. XII. 1951. 84

— Alte thurgauische Weihnachtskunst in Zürich. 1KUK 22. XII. 1951. 85
Schneider Hugo: Kunstgeschichtliche Nachrichten (Arbon, Galluskapelle S. 242, Bürglen, Schloß

242, Dießenhofen, Gasthaus zum Löwen, Hänkiturm, Haus an der Helferei, Haus zur alten Krone
Unterhof 243, Ermatingen, Kirche 244, Fischingen, Kloster 63, Liebenfels, Burg 185, Nußbaumen,
Kirche 244, Thurgau, Färbereien und Stoffdruckereien 244, Staatsaltertümer 185, Wagenhausen,
Kloster 245). In: Zeitschrift für Archäologie und Kunstgeschichte XII. Basel 1951. 86

Siehe Schloß Bürglen 14, Raperswilen 48.

Landwirtschaft

Keller Werner: Arbeitsbedarf und Arbeitseinsatz in der Landwirtschaft des Kantons Thurgau. 8", 66 S.

Berner Diss. 1950. 87
Tuchschmid Karl: Die Bannwälder des Hinterthurgaus (Sirnachberg, Dollenberg, Waltensberg,

Giregg). Die Wälder des Klosters Fischingen. HH Nr. 69, S. 273—276. März 1951. 88
Vonaesch Walter: Das Grundbuch des Kantons Thurgau. 8°, 91 S. Berner Diss. 1949. 89

Htr.: Der Seidenbau im Thurgau. ThZ 20. II. 1951. 90

Geographie

E. L.: Ein unbekanntes Tal an Thurgaus Grenze. ThZ 17. XI. 1951.
-Ii: Auf Wanderungen um das Hörnli. ThZ 29. IX. 1951.
G. Wi.: Über den Tanneggerberg. ThZ 18. VIII. 1951.

77
78
79

Literaturverzeichnisse

Brüllmann Fritz: Thurgauische Geschichtsliteratur 1950. ThB 88, S. 176—183. Frauenfeld 1951. 91



74

Personengeschichte 70

a. Allgemeines

Herzog Rudolf: Erhörungen durch die Gnadenmutter von Einsiedeln (nach Rudolf Henggeier: Die
Einsiedler Mirakelbücher, in „Geschichtsfreund" Band 97 u. 98. IKUK 20. X. 1951. 92

Koch Aquinata: Das Dominikanerinnen-Kloster St. Katharina zu Wil (St. G.) 1228—1928. (Im Chor-
frauen-Verzeichnis finden wir viele Thurgauerinnen). 1928. 93

b. Personen und Familien

Angehrn
Zwicky Johann Paul: Ahnentafel der Geschwister Angehrn, 1928—1933. In: Archiv für Schweiz.

Familienkunde III, 135—138. 1950. 94

Bartholdi
F. Bi.: Ein Thurgauer in Amerika (Albert Bartholdi, New York, von Bußnang). ThZ 28. IV. 95

Brunschweiler
Stickelberger Emanuel: Ein thurgauisches Maler-Stammbuch (Johann Jacob Brunschweiler von
Erlen, 1758—1845). SA aus Stultifera navis IV, 1947, Heft 1—2, S. 32^19. 96

Burckhardt
Ausderau Heinrich: Johann Heinrich Burckhardt, (Regierungsrat, geb. 2. XI. 1822 in Bußnang,
gest. 5. I. 1875 in Neukirch-Egnach). ThZ 31. XII. 1951. 97

Deucher
Bazzell Hans: Bundesrat Dr. Adolf Deucher. 8°, 62 S. Heft 11 der Veröffentlichungen der Hei-
matvereinigung am Untersee, 1951). 98
Teucher Eugen: Bundesrat Adolf Deucher. ThZ 26. V. 1951. 99

Graf
Kncepfli Albert: Ernst Graf stellt aus (in Ermatingen). ThZ 26. VII. 1951. 100

Haffter
Meuli H.: Dr. Elias Haffter. Zu seinem 100. Geburtstag am 13. Februar 1951. ThZ 13., 14. u.
15.11.1951. 101

H. Br.: Martha Haffter, in Frauenfeld (1873—1951). ThZ 15. XII. 1951. 102

Isler
E. L.: Ferdinand Isler, alt Prof., von Steckborn, in Frauenfeld, (1866—1951). ThZ 15. XII.
1951. 103

Kern
Schoop Albert W.: Dr. Kerns erste Pariser Mission 1856/57. Schweizerische Zeitschrift für Ge-
schichte 1951, S. 39—76. 104

P. Gr.: Johann Conrad Kern. Nach einem Vortrag von Dr. Theodor Greyerz. NZZ 26. 1. 1951.

Nr. 179. 105

Muntprat
Kreienbühler Joh.: Die Geschichte der politischen Gemeinde Niederhelfenschwii-Lenggenwil.
Wil 1917. (Betrifft auch den angrenzenden Thurgau und den Ritter Ulrich Muntprat). 106

Schmid
Gedenkschrift auf Dr. h. c. Anton Schmid, den Freunden und Bekannten gewidmet. 8°, 101 S.

Chur 1951. 107

Stumpf
E. T.: Der „Spychervatter" Albert Stumpf f (in Bern, von Buchackern). ThZ 6, III. 108

Thomann
Thomann R.: Zur Familiengeschichte der „Münchwiler Thomann". 8°, 39 S. (Privatdruck) 109

Thomann Hans: Die Thurgauer Thomann. Erschienen 1946. Erster Nachtrag 1948. Vervielfäl-
tigte Maschinenschrift. Oktav 28 S. + 2 S. 110

Wiborada
Schlumpf E.: Der Wiborada-Hymnus. Festum diem Wiboradae. Zeitschrift für Schweiz. Kir-
chengeschichte. XLV, S. 109—114. Freiburg 1951. 111



75

Rechtswesen

Münz Hans: Das Befehlsverfahren und die Bauinhibition nach der thurgauischen Zivilprozeßordnung.
Zürcher Diss. 8", 95 S. Uster 1947. 112

Schulwesen

Siehe Donzhausen 22, Egg 23, Oberwangen 45.

Urgeschichte

Keller-Tarnuzzer Karl: 41. Jahrbuch der Schweiz. Gesellschaft für Urgeschichte 1951 (Altnau 55,
Berg 58, Güttingen 60, Hüttwilen 60, Keßwilöl, Kreuzlingen 122, 150, Pfyn 147, Uttwil66,
Wagenhausen 66, Weinfelden 66). Frauenfeld 1951. 113

Siehe Pfahlbau Arbon 6.

Urkunden

Leisi Ernst: Thurgauisches Urkundenbuch VI, Heft 6, Nachträge 1365—1371; Personen-, Orts-,
Sach- u. Wortregister; Berichtigungen zu Band II—VI. S. 897—1017. 8°, Frauenfeld 1951. 114

— Thurgauisches Urkundenbuch VII, Heft 1, 1375—1379. S. 1—192. Frauenfeld 1951. 115

Vereine

Bißegger Ernst: 75 Jahre Seminarturnverein Gymnastika Kreuzlingen. In: Jahresheft Altgymnastika
und Ehemalige des Seminars Kreuzlingen 1951, S. 24—35. 116

Brack H.: 25 Jahre Bund Thurgauischer Frauenvereine, 1926—1951. 8°, 24 S. 117

Etter Alfred: Geschichte der Sektion Bodan S.A.C. 1901—1951. 8®, 42 S. Druck: Thurgauer Tagblatt,
Weinfelden 1951. 118

Isler Egon: Handwerk in alter Zeit. Beilage der ThVz 22. IX. 1951. 119

Tuchschmid Karl: Der erste thurgauische Gewerbeverein und sein Präsident Ingenieur Jakob Sulz-
berger. ThZ 28. u. 29. IX. 1951. 120

— Ingenieur Jakob Sulzberger. ThZ 22. IX. 1951. 121

— Zunftbrief der Schlosser, Büchsenmacher und Schmiede zu Frauenfeld, 14. Februar 1720. ThZ
22. IX. 1951. 122

— Zunftbrief des löblichen Schusterhandwerks der Stadt Frauenfeld, 4. Januar 1728. Beilage ThVz
22. IX. 1951. 123

Siehe Kantonalgesangverein 11.

III. Verfasserverzeichnis

Arta E., Sulgen: Sulgen 53, Krankenfürsorge 53.
Ausderau Heinrich, Lehrer, Bürglen: Schul-

geschichte Bürglen 12, Schloß Bürglen 13,

J. H. Burckhardt 97.
Bandle Max, Dr.: Thurgauische Außenpolitik in

der Mediation 80.
Bartholdi O., Friltschen: Bußnang 17.

Bazzell Hans, Steckborn: Bundesrat Deucher 98.
Bienz R., Wigoltingen: Iiihart 73.

Bißegger Ernst, Lehrer in Mühlebach: Seminar-
turnverein 116.

Böckli Erich, Dr.: Die Bürgergemeinde im Thür-
gau 76.

Bosch R., Pfarrer in Bußnang: Kirchgemeinde
Bußnang 17, Anstalt Bußnang 18.

Boesch Paul, Dr., Zürich: Fischinger Abts-
scheibe 25.

Bötschi W., Rothenhausen: Bußnang 17.

Bollier E., Lehrer in Ottoberg: Ottoberg 41.
Bordeaux Henry: Hortense de Beauharnais 8.

Brack H.: Thurgauische Frauenvereine 117.

Brenner Albert, Lehrer in Wigoltingen: Wigol-
tingen 73.

Brüllmann Fritz, Lehrer, Weinfelden: Aspen-
rüti 10, Bornhauser-Briefe 61, Eidgenössische
Lehen in Weinfelden 62, Schulgeschichte von



76

Weinfelden 59, 60, 64, Leibeigene in Wein-
felden 63a, Einheiratende Weiber 63, Ge-
Schichtsliteratur 91.

Dickenmann E., Prof. Dr., Frauenfeld: Flur-
namen von Pfyn 46.

Etter Alfred, Lehrer, Weinfelden: Sektion Bodan
S.A.C. 118.

Feger Otto, Dr., Stadtarchivar, Konstanz: Kreuz-
linger Markt 32, 39, Schwabenkrieg 50, 51.

Fehr Jakob, Märstetten: Märstetten 41, Land-
Wirtschaft 41.

Forster Martin, Lehrer, Basadingen: Flur- und
Lokalnamen 19.

Greminger Rudolf: Abtei Rüti 1.

Gremminger Hermann, alt Lehrer, Amriswil:
Amriswiler Chronik 3.

Herdi Ernst, Rektor an der Kantonsschule,
Frauenfeld: Pfyner Flurnamen 47, Zwingli81.

Herzog Rudolf, Zürich: Erhörungen durch die
Gnadenmutter von Einsiedeln 92.

Hildenbrand Siegfr.: Orgelweihe Romanshorn 49
Hubmann Hans, Zürich: Unruhen in Tobel 56.

Hupp Otto: Ex libris Zollikofer 2.

Isler Egon, Dr., Kantonsbibliothekar, Frauen-
feld: Thurgauische Volkswirtschaft 75, Hand-
werk in alter Zeit 119.

Keller August, Weinfelden: Kloster Magdenau
65.

Keller-Tarnuzzer Karl, Sekretär der SGU,
.Frauenfeld: Pfahlbau Arbon 6, Jahrbuch 113.

Keller Werner, Dr.: Arbeitsbedarf und Arbeits-
einsatz in der thurgauischen Landwirtschaft 87.

Knoepfli Albert, Bearbeiter der thurgauischen
Kunstdenkmäler, Aadorf: Schloß Bürglen 12,

14, 15, Bucht Ermatingen 24, Schloß Hauptwil
29, Kloster Kreuzlingen 33, Wagenhausen 57,
St. Nikolaus-Ikone von Warth 58, Gotik im
Thurgau 83, Kreuzlinger Weihnachtskrippe 84,
Weihnachtskunst 85, Ernst Graf 100.

Koch Aquinata: Kloster St. Katharina in Wil 93.
Kreienbühler Johann: Geschichte von Nieder-

helfenschwil-Lenggenwil 106.

Kriesi Hans, Prof. Dr., Frauenfeld: Festspiel
Gottlieben 27.

Larese Dino, Lehrer, Amriswil: Arbon 4.
Leisi Ernst, Dr., alt Rektor, Frauenfeld: Arbon 5,

Frauenfelder Gewerbe 26, Thurgauer Chronik
75, Isler 103, Urkundenbuch 114, 115.

Lötscher Josef, Pfr., Pfyn: Frauen im Sturm
30.

Mästinger Jean, Schulpfleger in Weinfelden: Vor-
geschichte des Thomas-Bornhauser-Schulhau-
ses 66.

Mayer Theodor, Prof. Dr., Konstanz: Gottlieben
28.

Meuli H.: Dr. E. Haffter 101.

Meyer Otto: Pfahlbau Arbon 6.

Michel W., Pfr., Märstetten: Kirche Märstetten
41.

Münz Hans: Befehlsverfahren und Bauinhibitior.
112.

Nägeli Ernst, Dr., Redaktor, Frauenfeld: Arenen-
berg 9.

Oberholzer Arnold, alt Museumsverwalter, Arbon:
Arbon 7, v. Hohensax zu Bürglen 16.

Odermatt W. J.: Schulchronik Egg 23.
Planta J. v., Tänikon: Tänikon 55.
Rüedi Willi, Dr., Redaktor, Kreuzlingen: Stadt-

grundrisse 20.
Ruhmann Ruda: Hortense de Beauharnais 8.

Schachtler W., Sulgen: Römerstraße in Sulgen 53,
Hirschen in Sulgen 53.

Schlumpf E.: Wiborada 111.

Schneider Hugo: Kunstgeschichtliche Nach-
richten 86.

Schoop Albert W., Dr., Davos: Kern in Paris 104.

Schuppli A., Pfr. in Wigoltingen: Kirchgemeinde
Wigoltingen 73.

Seeger Walter, Weinfelden: Schulhausbau 67,
Telephonzentrale 68.

Stickelberger Emanuel, Dr., Uttwil: Maler-
Stammbuch Brunschweiler 96.

Strauß Hermann, Kreuzlingen: Ober-Hochstraß
34, Schoder-Schulhaus 35, 39, Felsen-Schlößli
36, 39, Gasthof Löwen 37, 39, Haus Sallmann
38, 39, Tägerwilen 54.

Streuli J., Dr., Redaktor, Weinfelden: Scherben-
hof 69, Ortsname Weinfelden 70.

Teucher Eugen, Dr.: Bundesrat Deucher 99.
Thomann Hans: Thurgauer Thomann 110.

Thomann Robert: Münchwiler Thomann 109.

Thurnheer Paul, Weinfelden: Schulgeschichte von
Weinfelden 71.

Tuchschmid Karl, Sekundarlehrer, Eschlikon:
Bannwälder im Hinterthurgau 58, Erster thur-
gauischer Gewerbeverein 120, Ing. Jakob Sulz-
berger 121, Zunftbriefe 122, 123.

Vock Paul: Kulturgeschichte der Kleinstadt 21.
Vonaesch W., Dr.: Grundbuch im Thurgau 89.

WellauerO., Häusern: Wigoltingens Industrie 73.

Zwicky J. P.: Angehrn von Hagenwil 94.
Die Verfasser von geschichtlichen Arbeiten wer-
den freundlich gebeten, dem Bearbeiter des Ver-
zeichnisses der Geschichtsliteratur ein Exemplar
zur Einsicht zuzusenden, damit er davon in rieh-
tiger Form Notiz nehmen kann.


	Thurgauische Geschichtsliteratur 1951

